
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от 04.12.2023 № 593-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении дополнительных требований к содержанию 

домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории 

Ивановской области 

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона                       

от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», пунктом 5 статьи 4 Закона Ивановской области от 20.12.2019 

№ 82-ОЗ «О разграничении полномочий в области обращения с 

животными между органами государственной власти Ивановской 

области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

Утвердить дополнительные требования к содержанию домашних 

животных, в том числе к их выгулу, на территории Ивановской области 

(прилагается). 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области  

 

С.С. Воскресенский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

п-3969399 

Приложение к постановлению 

Правительства Ивановской области  

от 04.12.2023 № 593-п 

 

Дополнительные требования к содержанию домашних животных,  

в том числе к их выгулу, на территории Ивановской области 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Дополнительные требования к содержанию домашних 

животных, в том числе к их выгулу, на территории Ивановской области 

(далее - требования) разработаны в соответствии с частью 8 статьи 13 

Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», пунктом 5 статьи 4 Закона 

Ивановской области от 20.12.2019 № 82-ОЗ «О разграничении полномочий 

в области обращения с животными между органами государственной 

власти Ивановской области». 

1.2. Настоящие требования регулируют отношения, связанные с 

содержанием домашних животных, в том числе с их выгулом, на 

территории Ивановской области в целях обеспечения безопасности, прав и 

законных интересов граждан, защиты домашних животных от жестокого 

обращения с ними, эпидемиологического и эпизоотического благополучия 

территории Ивановской области, предотвращения причинения вреда 

имуществу граждан, обеспечения общественного порядка. 

1.3. Положения настоящих требований не применяются к 

отношениям в области охраны и использования животного мира, 

отношениям в области рыболовства и сохранения водных биологических 

ресурсов, отношениям в области аквакультуры (рыболовства), отношениям 

в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, отношениям в области 

содержания и использования сельскохозяйственных животных, 

отношениям в области содержания и использования лабораторных 

животных, отношениям в области содержания животных в культурно-

зрелищных целях, отношениям в области деятельности приютов для 

животных по содержанию в них животных без владельцев, а также 

использования животных государственными и негосударственными 

организациями в служебных целях. 

1.4. В настоящих требованиях применены основные понятия, 

определенные статьей 3 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ             

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

следующие термины: 

брахиоцефальные породы собак – породы собак (за исключением 

потенциально опасных собак) с укороченной лицевой частью черепа: 

относительно короткая и широкая форма головы, приближающаяся к 



3 

 

п-3969399 

округлой, короткий нос, чаще приплюснутый, хорошо выраженный прикус 

(нижняя челюсть выступает вперед); 

выгул домашних животных – действия владельца животного и (или) 

ответственного лица, предполагающие выведение животного за пределы 

места его содержания и направленные на удовлетворение 

физиологических потребностей животного в двигательной активности, 

отправлении естественной потребности; 

свободный выгул – выгул домашнего животного без применения 

поводка в сопровождении владельца животного и (или) ответственного 

лица, осуществляющего временный контроль за животным; 

самовыгул домашних животных – самостоятельное пребывание 

домашнего животного вне места содержания без присутствия владельца 

животного и (или) ответственного лица. 
 

II. Требования к содержанию домашних животных 

 

2.1. Владельцы могут содержать домашних животных в жилых 

помещениях (квартирах, коммунальных квартирах, комнатах)  

многоквартирных домов, общежитий, частных домовладений, а также на 

территориях, принадлежащих им на праве собственности или ином 

законном основании. 

Содержание домашних животных в помещениях многоквартирных 

домов, общежитий, не являющихся частью жилого помещения, в местах 

общего пользования, на балконах, лоджиях и в иных нежилых 

помещениях, в том числе в подьездах, подвалах, на чердаках, на 

территории общего пользования, а также на придомовых территориях 

многоквартирных домов не допускается. 

2.2. Содержание собак на территориях, принадлежащих их 

владельцам на праве собственности или ином законном основании, может 

осуществляться либо на привязи, либо в специально оборудованном 

открытом вольере (загоне) при условии ограждения территории. 

Вольер, будка, привязь должны соответствовать индивидуальным 

особенностям собак, не ограничивать необходимую подвижность и 

обеспечивать безопасность окружающих. 

При входе на территорию, принадлежащую владельцам собак на 

праве собственности или ином законном основании, должна быть 

установлена предупреждающая надпись о наличии собаки. 

2.3. Содержание домашних животных в коммунальной квартире, в 

том числе на территории общего пользования, допускается только при 

наличии письменного разрешения совершеннолетних собственников 

комнат в коммунальной квартире на содержание домашнего животного. 
2.4. Норма содержания допустимого количества домашних 

животных определяется с учетом требований части 3 статьи 13 

Федерального закона от 27.12.2019 № 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 



4 

 

п-3969399 

законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со 

следующими нормами: 

1) при содержании домашних животных в жилых помещениях 

частных домов, квартир, коммунальных квартир и комнатах общежитий на 

каждые 12 кв. м площади помещения – не более 1 крупной (собаки 

высотой в холке 51 см и более) или средней собаки (собаки высотой в 

холке от 31 см до 50 см), или не более 2 мелких собак (собаки высотой в 

холке до 30 сантиметров), или не более 3 кошек; 

2) при содержании домашних животных на земельных участках, 

принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

и физическим лицам на праве собственности или ином законном 

основании, на каждые 50 кв. м площади земельного участка – не более             

1 крупной или средней собаки или 3 мелких собак. 

В случае если в результате расчета допустимого количества собак 

(кошек) получен отрицательный результат, допускается содержать не 

более 1 собаки или 1 кошки. 

2.5. При превышении допустимого количества домашних животных 

в местах их содержания владелец таких животных обязан предпринять 

меры, направленные на обеспечение домашним животным необходимого 

пространства для жизнедеятельности и соблюдение требований к 

содержанию домашних животных, установленных законодательством в 

области обращения с животными. 

2.6. Владельцы домашних животных обязаны: 
1) соблюдать требования к содержанию домашних животных, 

установленные Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ                     

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

2) обеспечивать домашним животным условия содержания, 

соответствующие их биологическим и индивидуальным особенностям, 

которые удовлетворяют их потребности в корме, воде, сне, отдыхе, выгуле; 

3) поддерживать надлежащее санитарное состояние помещений, в 

которых содержатся домашние животные; 

4) соблюдать санитарно-эпидемиологические правила, нормативы и 

иные санитарно-эпидемиологические требования, установленные 

действующим законодательством; 

5) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности домашних 

животных независимо от места нахождения животного (в жилом 

помещении, на территории, принадлежащей их владельцам на праве 

собственности или ином законном основании) в случае загрязнения 

указанных территорий; 

6) обеспечивать выгул собак, содержащихся в помещениях, не менее 

двух раз в сутки в случае отсутствия противопоказаний, подтвержденных 

специалистом в области ветеринарии; 

7) соблюдать общественный порядок при выгуле собак, пресекать 

проявление агрессии со стороны собак по отношению к гражданам и 



5 

 

п-3969399 

животным, предотвращать причинение домашними животными вреда 

жизни и здоровью граждан или их имуществу, а также имуществу 

юридических лиц, в том числе путем коррекции поведенческих реакций 

собаки с помощью кинологов; 

8) соблюдать права и законные интересы лиц, проживающих в 

частных домовладениях, в помещениях (на придомовой территории) 

которых содержатся домашние животные, а также лиц, проживающих в 

частных домовладениях, соседних с многоквартирными жилыми домами, 

частными домовладениями, в помещениях (на придомовой территории) 

которых содержатся домашние животные; 

9) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы 

здравоохранения обо всех случаях укусов домашним животным человека 

или животного и доставлять свое домашнее животное, нанесшее укус, в 

ближайшее ветеринарное учреждение для проведения мероприятий в 

соответствии с Ветеринарными правилами осуществления 

профилактических, диагностических, ограничительных и иных 

мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 

бешенства, утвержденными Приказом Минсельхоза России от 25.11.2020 

№ 705. 

2.7. При содержании домашних животных владельцам запрещается: 

1) оставлять животных без корма и воды, а также содержать их в 

условиях, не соответствующих настоящим требованиям; 

2) разводить, содержать и использовать домашних животных с целью 

получения от них шкур, мяса и субпродуктов; 

3) совершение в общественных местах попрошайничества с 

использованием домашних животных; 

4) умерщвление домашних животных, за исключением случаев 

необходимости прекращения непереносимых физических страданий 

нежизнеспособных животных, при наличии достоверно установленных 

специалистом в области ветеринарии тяжкого неизлечимого заболевания 

домашнего животного или неизлечимых последствий острой травмы, 

несовместимых с жизнью животного. 

2.8. Перевозка домашних животных в общественном транспорте 

осуществляется с соблюдением установленных правил пользования 

соответствующими транспортными средствами. 

2.9. Не допускается посещение владельцами с домашними 

животными помещений, занимаемых торговыми объектами, 

организациями общественного питания, медицинскими и 

образовательными, социальными организациями, организациями 

культуры, за исключением выставок и иных мероприятий с участием 

домашних животных, помещений, при входе в которые имеется 

информация о возможности посещения с домашними животными, а также 

случаев сопровождения граждан собаками-проводниками. 

 



6 

 

п-3969399 

III. Требования к выгулу домашних животных 

 

3.1. На территориях населенного пункта выгул собак осуществляется 

с применением принадлежностей, обеспечивающих безопасность граждан 

и животных (поводок и намордник). 

3.2. Свободный выгул собак может осуществляться на территории, 

огороженной способом, не допускающим самостоятельного выхода собаки 

за ее пределы, и разрешенной органами местного самоуправления для 

выгула животных или принадлежащей их владельцам на праве 

собственности или ином законном основании, за исключением выгула 

потенциально опасных собак. 

За пределами территории населенного пункта, а также на пустырях 

допускается свободный выгул собак, за исключением потенциально 

опасных собак, при обеспечении условий, указанных в пункте 3.3 

настоящих требований. 

В случае если при свободном выгуле собак невозможно обеспечить 

условия, указанные в пункте 3.3 настоящих требований, выгул 

осуществляется с применением поводка и намордника, за исключением 

щенков в возрасте до трех месяцев, а также собак брахиоцефальных пород. 

3.3. При свободном выгуле должны соблюдаться следующие 

условия: 

1) собака постоянно должна находиться под контролем владельца 

животного; 

2) владелец собаки обеспечивает безопасность граждан, животных, 

сохранность имущества физических и юридических лиц. 

3.4. При выгуле собаки владелец животного обязан обеспечивать 

уборку и удаление продуктов жизнедеятельности принадлежащей ему 

собаки в местах и на территориях общего пользования непосредственно 

после их образования с последующим складированием продуктов 

жизнедеятельности собаки в специально отведенных для этих целей местах 

или местах сбора бытового мусора. 

3.5. Запрещается выгул собак лицами, не способными в силу 

возраста и (или) физического развития контролировать их поведение, 

лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или 

иного токсического опьянения, а также лицами, признанными 

недееспособными. 

3.6. Запрещается допускать самовыгул собак на территории 

населенного пункта. 

3.7. Животные, находящиеся в населенных пунктах без 

сопровождающих их лиц, считаются животными без владельцев и 

подлежат отлову в соответствии с Порядком осуществления деятельности 

по обращению с животными без владельцев на территории Ивановской 

области, утвержденном постановлением Правительства Ивановской 

области от 28.02.2020 № 78-п. 


